I. SEXTUS POMPEIUS FESTUS.

V M. Verrius Flaccus quos imperante Augusto ex Varronianis potissimum composuit libros de verborum significatu ad ordinem litterarum (sed primarum tantummodo) digestos, eos Pompeius Festus (nobis F) secundo tertiove nostrae aerae saeculo in compendium redegit, cuius compendii partem servavit unicus codex olim Pomponii Laeti, hodie Neapolitanae bibliothecae, scriptus saec. X (nobis cod., quatenus hodie superest, L in parte adservata olim apud Laetum hodie desperdita). Deficit eius libri pars prior tota sive quaterniones septem primi et pars octavi ad medianam litteram M; partis posterioris quaternionum novem quae supersunt folia praeter minores hiatus ambusta sunt omnia, ut singulorum rectorum pagina posterior, versorum pagina prior aut tota aut maiore ex parte perierit. Praeterea ex quaternionibus his novem, qui etsi mutili superfuerunt tamen saeculo XV, cum hodie desiderentur tres VIII. X. XVI, eorum vices facit aliquatenus exemplar descriptum inde ea aetate parum curiose neque servatum ipsum, cuius nos adhibuimus apographa tria, scilicet libros Vaticanos 1549 (nobis R), 2731 (nobis S), 3369 (nobis Q). Ad quaternionem decimum sextum (p. 359—376 ed. Mue.) accedit exemplar alterum idque longe maiore cura exceptum, ut vel hiatus diligenter repraesentet in altero exemplari plerumque obcaecatos, Angeli Politiani ab Huelseno investigatum in cod. Vaticano 3368 (nobis A), quo factum est, ut carere possimus adnotationibus eiusdem Politiani adseratis in biblioteca Monacensi adhibitisque a me in quaternionis eius recognitione edita in actis académiae Berolinensis maioribus anni 1864. — Festi epitomen etiamtum integrum denuo abbreviavit aetate Caroli Magni Paulus (nobis P) diaconus is ipse qui scripsit de rebus gestis Longobardorum, cuius epitomae inter multa quae supersunt exemplaria adhibuimus tria primaria Guelferbytanum (nobis G) saec. X, Trecense (nobis T) saec. XI, Monacense (nobis M) saeculi XI/XII. Factum autem est singulari beneficio Christiani Huelseni, ut in hac editione quae ex Festo Paulove de prompsimus digesta ad ordinem alphabeticum hodie usitatum, omnia proponantur recognita ad exemplaria supra citata ab eo aut denuo aut primum diligenter collata. Paginae quae F(esti) vel P(auli) nomen sequuntur, vel, ubi Festi quae supersunt ex epitome Pauli supplentur, utriusque coniuncti, editionis sunt curatae a. 1839 ab Odofredo Mueller (nobis Mue.).

E libris de verborum significatu.

Ab aucti magistratus¹ dicebantur, qui coacti deposuerant imperium. *P. 23*
Ab emito significat ‘demit’ vel auferto; ‘emere’ enim antiqui dice- *P. 4*
bant pro ‘accipere’.

1) [scr. gmaistratu. TH. M.]

BRUNS, Fontes iuris. Ed. VII.

- P. 23 **A b g r e g a r e** —, **a d g r e g a r e** —, **s e g r e g a r e** —. Quorum verborum frequens usus non mirum, si ex pecoribus pendet, cum apud antiquos opes et patrimonia ex his praecipue constiterint, ut adhuc etiam ‘pecunias’ et ‘peculia’ dicimus¹.
- P. 19 **A b o r i g i n e s** appellati sunt, quod ‘errantes’ convenerint² in agrum, qui nunc est populi Romani; fuit enim gens antiquissima Italiae.
- P. 18 **A c c e n s i** dicebantur, qui in locum mortuorum militum subito subrogabantur, dicti ita, quia ‘ad censem’ adiebantur.
- P. 71 **A c t u s** modo significant — iter inter vicinos quattuor pedum latum; modo in geometrica minorem partem iugeri, id est centum viginti pedum *cett*.
- P. 7 **A d l e c t i** dicebantur apud Romanos, qui propter inopiam ex equestri ordine in senatorum sunt numero adsumpti. Nam patres dicuntur, qui sunt ‘patricii’ generis; conscripti, qui in senatu³ sunt ‘scriptis’ adnotati.
- P. 19 **A d o r a r e** apud antiquos significabat ‘agere’, unde et legati ‘oratores’ dicuntur, quia mandata populi ‘agunt’.
- P. 15 **A d p r o m i s s o r** est, qui, quod⁴ suo nomine promisit, idem pro altero quoque promittit.
- P. 14 **A d s c r i p t i** dicebantur, qui in colonias nomina dedissent, ut essent coloni.
- P. 14 **A d s c r i p t i c i i** veluti quidam scripti⁵ dicebantur, qui supplendis legionibus ‘adscribabantur’; hos et accensos dicebant, quod ‘ad’ legionum ‘censem’ essent adscripti; quidam velatos, quia ‘vestiti’ inermes sequerentur exercitum *cett*.
- P. 9 **A d s i d u u s** dicitur, qui in ea re, quam frequenter agit, quasi ‘consedisse’ videatur; alii assiduum locupletem, quasi ‘multorum assium’, dictum putarunt; alii eum, qui sumptu proprio militabat, ab ‘asse dando’⁶ vocatum existimarunt⁷.
- P. 13 **A e d i l i s** initio dictus est magistratus, quia⁸ ‘aedium’ non tantum sacrarum, sed etiam privatarum curam gerebat; postea hoc nomen

1) *Plin. h. n. 18,3,11*: Pecunia ipsa a pecore appellabatur; et etiam nunc in tabulis censoriis pascua dicuntur omnia, ex quibus populus redditus habet, quia diu hoc solum vectigal fuerat. — 2) convenerunt *G.* — 3) senatus *G.* — 4) [*Cave inseras quis; adpromittit is qui suo nomine ita promittit, ut ea summa pro altero quoque promittatur eumque soluta liberet.* *T. M.*] — 5) vel, uti quidam, adscriptivi *Walch*, *ad Tac. Agric. 265; cf. Varro, l. l. 7,56.* — 6) assedendo *T.* — 7) aestimarunt *libri*. — 8) ⟨⟨magistratus⟩⟩ qui *Mue.*

et ad magistratus translatum est. Dictus¹ est autem ‘aedilis’, quod facilis ad eum plebi aditus esset.

Aerarii tribuni a ‘tribuendo aere’ sunt appellati. Aerarium sane P. 2 populus Romanus in aede Saturni habuit.

Aestimata poena ab antiquis ab ‘aere’ dicta est, qui eam aesti- P. 24 maverunt aere, ovem decussis, bovem centussis, hoc est decem vel centum assibus. (Cf. Maxima.)

Aliuta antiqui dicebant pro ‘aliter’ ex Graeco id ἀλλοίως trans- P. 6 ferentes; hinc est illud in legibus Numae Pompilii: “Si quisquam aliuta faxit, ipsos Iovi sacer esto”.

Ambitus proprie dicitur ‘circutus’² aedificiorum patens in lati- P. 5 tudinem pedes duos et semissem, in longitudinem idem quod aedificium cett.

Ambitus proprie dicitur inter vicinorum aedicia locus duorum P. 16 pedum et semipedis ad ‘circumeundi’ facultatem relictus. Ex quo etiam honoris ambitus dici coepitus est a ‘circumeundo’ supplicandoque.

Amsegetes dicuntur, quorum ager viam tangit³. P. 21

Annaria lex dicebatur ab antiquis ea, qua finiuntur anni magi- P. 27 stratus capiendi.

Anteurbana praedia urbi propinqua. P. 8

Aqua et igni tam interdici solet damnatis, quam accipiuntur P. 2 nuptae, videlicet quia hae duae res humanam vitam maxime continent. Itaque funus prosecuti redeentes ignem supergrediebantur aqua aspersi; quod purgationis genus vocabant suffitionem⁴.

Arbiter dicitur iudex, quod totius rei habeat arbitrium et facul- P. 15 tatem. — Arbitrium dicitur sententia, quae ab arbitro statuitur.

— Arbitrarium, cum adhuc res apud arbitrum⁵ geritur.

Armita dicebatur virgo sacrificans, cui lacinia togae in humerum P. 4 erat reiecta⁶. Legibus etiam Laurentum sanctum est, ne pomum ex alieno legatur in armum, id est quod umeri onus sit⁷.

Ast significat ‘at’, ‘sed’, ‘autem’⁸. P. 6

Aurichalcum vel ‘orichalcum’ quidam putant compositum ex aere P. 9

1) dictum M. — 2) circumitus G. — 3) Bergk (ZRG. 14, 143): amsegetes, *quia veteres an pro circum ponere consuerunt, teste Macr. sat. 1, 14.* — 4) Cf. D. 24, 1, 66, 1. — 5) arbitrium M. — 6) relecta M. — 7) Cf. Grimm, deutsche R.-Alterth. 554. — 8) Sic cod., vel ante autem male ins. Muecum vulg. — Charis. gramm. 229, 30: ‘ast’ apud veteres variam vim constituit vocibus pro ‘atque’, pro ‘ac’, pro ‘ergo’, sed, tamen, tum, cum’, ut in glossis antiquitatum legimus scriptum. Cf. Schoell, XII tab. 110.

et auro, sive quod colorem habeat aureum; ‘orichalcum’¹ sane dicitur, quia in montuosis locis invenitur; mons etenim Graece ὄρος appellatur (*cf. Cadmea*).

P. 32 Bustum proprie dicitur locus, in quo mortuus est combustus et sepultus, diciturque bustum quasi ‘bene ustum’², ubi vero combustus quis tantummodo, alibi vero est sepultus, is locus ab ‘urendo’ ‘ustrina’³ vocatur; sed modo busta⁴ ‘sepulcra’ appellamus.

P. 47 Cadmea terra quae in aes coicitur ut fiat orichalcum.

P. 47 Caduceatores legati pacem petentes. Cato “caduceatori”⁵, inquit, “nemo homo⁶ nocet”⁷.

P. 62 Caelibari hasta caput nubentis comebatur, quae in corpore gladiatoris stetisset abiecti occisque, ut quemadmodum illa coniuncta fuerit cum corpore gladiatoris, sic ipsa cum viro sit; vel quia matronae Iunonis⁸ Curitis in tutela sint, quae ita appellabatur a ferenda hasta, quae lingua Sabinorum ‘curis’ dicitur: vel quod forte viros genituros ominetur — vel quod nuptiali iure imperio viri subicitur⁹ nubens, quia hasta summa armorum et imperii est: quam ob causam — captivi sub eadem veneunt, quos Graeci δορυαλάτους et δορυκτύτους vocant.

P. 65 Captus locus dicitur ad sacrificandum legitime constitutus.

P. 55 Celeres antiqui dixerunt quos nunc equites dicimus, a ‘Celere’, interfectore Remi, qui initio a Romulo iis¹⁰ praepositus fuit; qui primitus electi fuerunt ex singulis curiis deni, ideoque omnino trecenti fuere.

P. 54 Cenacula dicuntur, ad quae¹¹ scalis ascenditur¹².

P. 54 Censio hastaria dicebatur, cum militi multae nomine ob delictum militare indicebatur¹³, quod hastas daret.

P. 54 Censionem facere dicebatur censor, cum multam equiti inrogabat¹⁴.

P. 58 Censores dicti, quod rem suam quisque tanti aestimare solitus sit, quanti illi censuerint¹⁵.

P. 58 Censi censendo¹⁶ agri proprie appellantur, qui et emi et venire iure civili possunt.

1) aurichalcum *M.* — 2) bene iustum *M.* — 3) ostrina *M.* — 4) modo obusta *T.* — 5) caduceatori *GM.* — 6) homo *om. T.* — 7) nosset *G.* — 8) iuninis *M.* — 9) sobiicitur *G.* — 10) his // *M.* — 11) quas libri. — 12) *Cf. D. 43, 17, 3, 7:* sed si supra aedes, quas possideo, cenaculum sit cett. — 13) indicebantur *G.* — 14) inrogabant *M.* — 15) censuerunt *T.* — 16) censedo *MT.*

Centenariae cenae dicebantur in quas lege Licinia non plus *P. 54* 'centussi'¹ praeter terra enata² inpendebatur³, id est centum assibus qui erant breves nummi ex aere.

Centumviralia iudicia a centumviris sunt dicta. Nam cum *P. 54* essent Romae triginta et quinque tribus, quae et curiae sunt dictae, terni ex singulis tribubus sunt electi ad iudicandum, qui centumviri appellati sunt; et licet quinque amplius quam centum fuerint, tamen, quo facilius nominarentur, centumviri sunt dicti.

Centuria in agris significat ducenta iugera, in re militari centum *P. 53* homines. — Centuriata comitia item curiata comitia dicebantur, *P. 54* quia populus Romanos per centenas turmas divisus erat. — Cen- *P. 53* turiatus ager in ducena⁴ iugera definitus, quia Romulus centenis civibus ducena⁴ iugera tribuit.

Circumluvium ius praediorum⁵. *P. 64*

Classici testes dicebantur qui signandis testamentis adhibebantur. *P. 56* Cognitor est, qui litem alterius suscipit coram ab eo, cui⁶ datus *P. 57* est; procurator autem absentis nomine actor fit.

Comitiales dies appellabant, cum in comitio conveniebant; qui *P. 38* locus a 'coeundo', id est 'insimul veniendo', est dictus.

Compascuus ager relictus ad pascendum communiter vicinis. *P. 40*

Compraedes eiusdem rei populo sponsores⁷. *P. 39*

Conciliabulum locus, ubi *⟨in⟩* concilium convenitur. *P. 38*

Concilium dicitur a populi 'consensu': sive concilium dicitur a *P. 38* 'concalando'⁸, id est vocando.

Condicere est dicendo denuntiare. *P. 64*

Condictio⁹ in diem certum eius rei, quae agitur, denuntiatio. *P. 66*

Condictum est, quod in commune¹⁰ est dictum. *P. 39*

Conscripti dicebantur, qui ex equestri ordine patribus adscribe- *P. 41* bantur¹¹, ut numerus senatorum expleretur.

Consponsor 'coniurator'. *P. 59*

Consposos antiqui dicebant fide mutua conligatos. *P. 41*

Contestari litem dicuntur duo aut plures adversarii, quod ordi- *P. 57* nato iudicio utraque pars dicere solet: "Testes estote".

1) centussi *G*¹, centussibus *G*² *M T*. — 2) terrae nata (natabus *G*) *libri*. — 3) impendebantur *G*. — 4) ducenta *M*. — 5) cf. *Isidor. XIV*, 8, 42. — 6) ab eo cui *libri*, eo cui *vulg.* [malim eo a quo. *Th. M.*] — 7) spon- *sore M*. — 8) concealendo *T*, conconcealendo *M*. — 9) condicio *G*, con- *ditio M*. — 10) communi *libri*. — 11) adscribantur *M*.

- P. 38 Contestari est, cum uterque reus dicit: "Testes estote".
- P. 38 Contio significat 'conventum', non tamen alium, quam eum, qui *a* magistratu vel a sacerdote publico¹ per praeconem convocatur.
- P. 64 Contrarium aes, grave aes.
- P. 62 Conventae condicio dicebatur, cum primus sermo de nuptiis et earum condicione habebatur.
- P. 41 Conventus quattuor modis intellegitur: — tertio cum a magistribus iudicii causa populus congregatur.
- P. 50 Cum imperio est dicebatur apud antiquos, cui nominatim² a populo dabatur imperium. Cum potestate³ est dicebatur de eo, qui a populo alicui negotio praeficiebatur⁴.
- P. 50 Cum populo agere hoc est⁵ populum ad concilium aut comitia vocare.
- P. 48 Curatores dicuntur, qui pupillis loco tutorum dantur; sive illi qui rei frumentariae agrisve⁶ dividendis praepositi sunt.
- P. 49 Curia locus est, ubi publicas 'curas' gerebant. Calabra⁷ curia dicebatur, ubi tantum ratio sacrorum gerebatur. Curiae etiam nominantur, in quibus uniuscuiusque partis populi Romani quid geritur, quales sunt hae, in quas Romulus populum distribuit, numero triginta, quibus postea additae sunt quinque, ita ut in sua quisque curia sacra publica faceret feriasque observaret, hisque⁸ curiis singulis nomina Curiarum virginum inposita esse dicuntur, quas virgines quondam Romani de Sabinis rapuerunt.
- P. 49 Curiales, eiusdem curiae, ut tribules et municipes⁹.
- P. 64 Curiales flamines curiarum sacerdotes.
- P. 62 Curionia sacra, quae in curiis fiebant.
- P. 49 Curionium aes dicebatur, quod dabatur curioni¹⁰ ob sacerdotium curionatus.
- P. 49 Curis est Sabine 'hasta', unde Romulus 'Quirinus', quia eam ferebat, est dictus; et Romani a Quirino 'Quirites' dicuntur. Quidam eum dictum putant a 'Curibus', quae fuit urbs opulentissima Sabinorum¹¹.
- P. 49 Currules¹² magistratus appellati sunt, quia 'currū' vehebantur.
- P. 51 Custodelam dicebant antiqui, quam nunc dicimus 'custodiam'.

1) buplico *M.* — 2) nominatum *T.* — 3) *sic T;* cum potesta *M*, com-potesta *G.* — 4) praeferebatur *libri.* — 5) est hoc est *libri.* — 6) vel *G.* — 7) culbra *libri.* — 8) hisque *libri.* — 9) municeps *M.* — 10) cu-roni *G.* — 11) Cf. Caelibari hasta *supra p. 4.* — 12) *sic libri.*

Decima quaeque veteres dis suis offerabant.

P. 71

Decimanus appellatur limes, qui fit ab ortu solis ad occasum; *p. 71* alter ex transverso currens appellatur cardo¹.

Deminutus capite appellatur², qui civitate mutatus est; et *p. 70* ex alia familia in aliam adoptatus³; et qui liber alteri mancipio datus est; et qui in hostium potestatem venit; et cui aqua ignique interdictum est.

De peculatus a ‘pecore’⁴ dicitur; qui enim populum fraudat, *p. 75* culatus poena tenetur.

De pontani senes appellabantur, qui sexagenarii ‘de ponte’ de- *p. 75* iciebantur.

Derogare proprie est, cum quid ex lege⁵ vetere, quo minus fiat *p. 69* sancitur lege nova; derogare ergo ‘detrahcre’ est.

Diffarreatio genus erat sacrificii, quo inter virum et mu- *p. 74* lierem fiebat dissolutio; dicta ‘diffarreatio’, quia fiebat ‘farreo’ libo adhibito.

Dirutum aere militem dicebant antiqui, cui stipendium ignomi- *p. 69* niae causa non erat datum⁶, quod aes ‘diruebatur’ in fiscum, non in militis sacculum.

Disertiones⁷ divisiones patrimoniorum inter consortes. *p. 72*

Dispensatores dicti, qui⁸ aes ‘pensantes’ ‘expendebant’, non *p. 72* ‘adnumerabant’.

Doli vocabulum nunc tantum in malis utimur, apud antiquos *p. 69* autem etiam in bonis rebus utebatur; unde adhuc dicimus ‘sine dolo malo’, nimirum quia solebat dici et ‘bonus’.

Duicensus dicebatur ‘cum altero’, id est cum filio, ‘census’. *p. 66*

Duplione antiqui dicebant, quod nos ‘duplum’.⁹ *p. 66*

Eiuratio significat id, quod desideretur, non posse praestari. *p. 77* Plautus: “Eiuravit militiam”.

Em, ‘tum’. **E**m¹⁰ pro ‘eum’, ab ‘eo’, quod est ‘is’. *p. 76. 77*

Mancipati duobus modis intelleguntur: aut **ii**¹¹, qui ex patris *p. 77* iure exierunt, aut **ii**¹¹, qui aliorum fiunt dominii; quorum utrumque fit mancipatione.

Emere, quod nunc est ‘mercari’, antiqui accipiebant pro ‘sumere’ *p. 76* (*cf. Abemito*).

1) *Cf. Isid. 15,14,4.* — 2) appellabatur *T.* — 3) est *ins. M.* — 4) pe-
ture *G.M.* — 5) est *ins. G.* — 6) dictum *G.* — 7) desertiones *libri*. —
8) quia *M.* — 9) *v. tom. I p. 39, tab. XII, 3.* — 10) en *G.* — 11) hi *libri*.

- P. 77 Endoplorato, ‘inplorato’, quod est cum ‘questione¹’ in clamare’. Inplorare namque est ‘cum fletu rogare’, quod est proprie vapn lantis.
- P. 77 Endo procinctu, ‘in procinctu’: significat autem, cum ex castris in proelium exitum est, procinctos, quasi² ‘praecinctos’ atque expeditos; nam apud antiquos togis incincti pugnitasse³ dicuntur.
- P. 81 Equestre aës, quod equiti dabatur.
- P. 82 Eretum citum que⁴ fit inter consortes, ut in libris legum Romanorum⁵ legitur. Eretum a ‘coercendo’ dictum, unde et ‘erciscendae’ et ‘ercisci’. Citum autem est vocatum a ‘ciendo’.
- P. 77⁶ Escit ‘erit’.
- P. 77 Everriator vocatur, qui iure accepta hereditate iusta facere defuncto debet: qui si non fecerit seu quid in ea re turbaverit, suo capite luat. Id nomen ductum⁷ a ‘verrendo’; nam ‘exverrae’⁸ sunt purgatio quaedam domus, ex qua mortuus ad sepulturam ferendus est, quae fit per everriatorem certo genere scoparum adhibito ab ‘extra verrendo’ dictarum.
- P. 82 Exrogare est ex lege vetere aliquid eximere per novam legem.
- P. 78 Extrarius est, qui extra focum sacramentum iusque⁹ sit.
- P. 86 Familia antea in liberis hominibus dicebatur, quorum dux et princeps generis vocabatur pater et mater familie; unde familia nobilium Pompiliorum, Valeriorum, Corneliorum. Et familiares ex eadem familia. Postea hoc nomine etiam ‘famuli’ appellari coeperunt cett.
- P. 87 Famuli origo ab Oscis dependet¹⁰, apud quos servus ‘famel’ nominabatur¹¹, unde et ‘familia’ vocata. —
- P. 87 Famuletum¹² dicebatur, quod nunc ‘servitium’.
- P. 88 Farreum, genus libi ex farre factum¹³.
- P. 93 Fastis diebus iucunda¹⁴ ‘fari’ licebat, ‘nefastis’ quaedam non licebat ‘fari’¹⁵.

1) conquestione G. — 2) qua M. — 3) punitasse T. — 4) que del Scaliger. — 5) aromanorum M. — 6) v. tom. I p. 23, tab. V, 4. 5. 7 Schoell 98. — 7) dictum T. — 8) exvernae libri. — 9) usque M. — 10) dependit libri. — 11) Lex Osca tab. Bant. (tom. I p. 52) v. 22. — 12) [scr. famulicum. Th. M.] — 13) Plin. h. n. 18,3,10: in sacris nihil religiosius confarreationis vinculo erat, novaeque nuptiae farreum praeferebant. Cf. Gai. I, 112. — 14) iocunda libri, iuridica Aug., ius Scal. [malim iure di cunda. Th. M.] — 15) Cf. Varro, l. l. 6,29.30.

Fastorum libri appellantur, in quibus totius anni fit descriptio¹. *P. 87*
Fasti enim dies 'festi' sunt.

Fenus et feneratores et lex de credita pecunia fenebris a *P. 86*
'fetu' dicta, quod crediti nummi alios pariant, ut apud Graecos ea-
dem res τόξος dicitur. 'Fenum' quoque pratorum ab hac causa est
appellatum, quando id ipsum manens quotannis novum parit, unde
etiam et 'festuca' vocata est.

Feretrius Iuppiter dictus a 'ferendo', quod pacem ferre putare- *P. 92*
tur; ex cuius templo sumebant sceptrum, per quod iurarent, et la-
pidem silicem, quo foedus ferirent. (*Cf. Lapidem.*)

Ferias antiqui 'fesias'² vocabant; et aliae erant sine die festo, ut *P. 86*
nundinae, aliae cum festo, ut Saturnalia *cett.*

Fetiales a 'ferendo'³ dicti: apud hos enim belli pacisque facienda *P. 91*
ius est⁴.

Flaminius camillus puer dicebatur ingenuus patrimes et *P. 93*
matrimes, qui flamini Diali ad sacrificia praeministrabat: antiqui
enim ministros 'camillos' dicebant. Alii dicunt omnes pueros ab
antiquis 'camillos' appellatos *cett.*

Flammeo amicitur nubens ominis⁵ boni⁶ causa, quod eo ad- *P. 89*
sidue utebatur 'flaminica', id est flaminis uxor, cui non licebat facere
divortium.

Flammeo vestimento 'flaminica' utebatur, id est Dialis uxor et *P. 92*
Iovis sacerdos, cui telum fulminis⁷ eodem erat colore.

Foedus appellatum ab eo quod in paciscendo foedere⁸ hostia ne- *P. 84*
caretur. Virgilius: "et caesa iungebant foedera porca"; vel quia in
'foederc' interponatur 'fides'.

Foretes, 'frugi et bonus', sive 'validus'. (*Cf. Sanates.*) *P. 84*

Forum sex modis intellegitur: primo negotiationis locus —; *P. 84*
alio, in quo iudicia fieri, cum populo agi, contiones haberi solent;

1) [immo] descriptio. Th. M.] *Macr. sat. 1,15,9*: Priseis — temporibus,
antequam fasti a Cn. Flavio scriba invitis patribus in omnium notitiam
proderentur, pontifici minori haec provincia delegabatur, ut novae lunae
primum observaret adspectum visamque regi sacrificulo nuntiaret, itaque,
sacrificio — celebrato, idem pontifex 'calata', id est 'vocata', in Capitolium
plebe, — quot numero dies a kalendis ad nonas superessent, pronuntia-
bat. — Verbum autem καλως graecum est, id est 'voco', et hunc diem, qui
ex his diebus, qui 'calarentur', primus esset, placuit 'kalendas' vocari. —
2) festas libri, emend. Mue. — 3) sic libri. — 4) Nonius v. Fetialis. Varro,
l. l. 5,86. — 5) hominis *MT.* — 6) *om. T.* — 7) flaminis *G.* — 8) foede
G M, fide *T.*

tertio, cum is¹, qui provinciac praeest, ‘forum agere’ dicitur, cum civitates vocat et de controversiis eorum cognoscit; quarto, cum id ‘forum’ antiqui appellabant, quod nunc vestibulum sepulcri dicari solet *cett.*

P. 91 **Fraus** s. erit, ‘fraudem commiserit’.

P. 92 **Fulgoritum**, id quod est ‘fulmine ictum’, qui locus statim fieri putabatur religiosus, quod eum deus sibi dicasse videretur.

P. 89 **Fundus** dicitur ager quod planus sit ad similitudinem fundi vasorum. ‘Fundus’ quoque dicitur populus esse rei, quam² alienat, hoc est ‘auctor’.

P. 89 **Futare** ‘arguere’ est, unde et ‘confutare’. Sed Cato hoc pro ‘saepius fuisse’ ponit.

P. 94 **Gens Aelia** appellatur, quae ex multis familiis conficitur.

P. 94 **Gentilis** dicitur et ex eodem ‘genere’ ortus, et is, qui simili nomine appellatur, ut ait Cincius: “Gentiles mihi sunt, qui meo nomine appellantur”.

P. 96 **Grave aes** dictum a pondere, quia deni asses, singuli pondo libras, efficiebant denarium, ab hoc ipso numero dictum. Sed bello Punico populus Romanus, pressus aere alieno, ex singulis assibus librariis senos fecit, qui tantundem ut illi valerent. Item nummi quadrigati et bigati a figura caelaturaee dicti. (*Cf. Sextantari.*)

P. 101 **Hasta** subiciebant³ ea, quae publice venundabant, quia signum praecipuum⁴ est hasta. Nam et Carthaginenses, quum bellum velarent, Romam hastam miserunt, et Romani fortes viros saepe hasta donarunt.

P. 99 **Heredium** ‘praedium parvulum’⁵.

P. 99 **Heres** apud antiquos pro ‘domino’ ponebatur.

P. 102 **Horctum** et **forctum** pro ‘bono’ dicebant⁶.

P. 102 **Hordiarium aes**, quod pro hordeo equiti Romano dabatur.

P. 102 **Hortus**⁷ apud antiquos omnis villa dicebatur, quod ibi, qui arma capere possint, ‘orientur’.

P. 102 **Hostia** dicta est ab eo, quod est ‘hostire’ ferire.

1) his *libri*. — 2) quem *libri*. [Vide num agatur non de re, sed de reo. Th. M.] — 3) sic *libri*. — 4) belli *ins. Mue.* [Malim dominii a populo quaesiti. Th. M.] — 5) Plin. h. n. 19,4,50: in XII tabulis — nusquam nominatur villa, semper in significazione ea hortus, in horti vero heredium. Cf. Varro, r. r. 1,10. — 6) v. tom. I p. 19 tab. I, 5. — 7) hostus G M.

Hostis apud antiquos ‘peregrinus’ dicebatur, et qui nunc hostis, *P. 102* ‘perduellio’. (*Perduellio, qui ‘per’tinaciter retinet ‘bellum’. **P. 66 v. Duellum.*)

Igitur nunc quidem pro completionis significatione valet, quae est *P. 105* ‘ergo’; sed apud antiquos ponebatur pro ‘inde’ et ‘postea’ et ‘tum’¹.

Ignis Vestae si quando interstinctus esset, virgines verberibus *P. 106* afficiebantur² a pontifice³ *cett.*

Illicium⁴ dicitur, cum populus ad contionem ‘elicitur’, id est *P. 114* evocatur⁵ *cett.* — Illicium vocare antiqui dicebant ad contio- *P. 113* nem vocare.

In pensam stipem, aes sacrum, quod ‘nondum erat pensum’. *P. 108*

In plorare, ‘in clamare’, ad auxilium ‘invocare’. (*Cf. Endoplorato*). *P. 109*

In pro lus vel in pro lisis, qui nondum esset adscriptus in civitate. *P. 108*

In comitiare significat tale convicium facere, pro quo necesse *P. 107* sit ‘in comitium’, hoc est ‘in conventum’, venire. Plautus “quaeso ne me incomities”.

Inferiae sacrificia, quae dis Manibus ‘inferebant’. *P. 112*

Inficiari, creditum fraudare. *P. 112*

In procinctu factum testamentum dicitur, quod miles pugnatu- *P. 109* rus nuncupat praesentibus commilitonibus.

In sons, extra culpam, a quo dici morbus quoque existimatur ‘son- *P. 11* ticus’, qui perpetuo noceat.

Insulae dictae proprie, quae non iunguntur⁶ communibus parieti- *P. 111* bus cum vicinis circumituque⁷ publico aut privato cinguntur, a similitudine videlicet earum terrarum quae in fluminibus ac mari eminent suntque ‘in salo’.

Internecivum⁸ testamentum est, propter quod dominus eius *P. 114* ‘necatus est’⁹.

Iurare flamini¹⁰ Diali fas non erat. *P. 104*

Iurgatio, ‘iuris actio’. *P. 103*

Iustum vadem, idoneum sponsorem.

Lacit ‘decipiendo inducit’. Lax etenim fraus est. *P. 116*

Lance et licio dicebatur apud antiquos, quia, qui furtum ibat *P. 117*

1) *v. tom. I p. 17 tab. I, 1.* — 2) afficiebantur *G.* — 3) *Exemplum refert Liv. 28, 11, 6. 7.* — 4) illicibum *libri.* — 5) *sic GM*, vocatur *T.* — 6) quae coniunguntur *T.* — 7) circum ita qui *G*, circuimtu qui *M*, circumtu *T.* — 8) internae cibum *M T*, internecidum *G.* — 9) *Cf. Isid. 5, 26, 18.* — 10) famini *M*, flammini *T.*

quaerere in domo aliena, licio cinctus intrabat, lancemque ante oculos tenebat propter matrum familiae aut virginum praesentiam¹.

P. 115 *Lapidem* silicem tenebant iuraturi per Iovem, haec verba dicentes: "Si sciens fallo, tum me Dispiter salva urbe arceque bonis eiciat, ut ego hunc lapidem"².

P. 116 *Liberalia* 'Liberi' festa, quae apud Graecos dicuntur Διονύσιον³. Naevius: "Liberalingua loquemur, ludis Liberalibus".

P. 116 *Licitati* in mercando sive pugnando 'contendentes'.

P. 116 *Limis*⁴ obliquus, id est transversus, unde et 'limina'. — Limites in agris nunc termini, nunc viac transversae. — Limitatus ager est in centurias dimensus.

P. 116 *Litis*⁵ cecidisse dicitur, qui eius rei, de qua agebat, causam amisit.

P. 116 *Lituus* appellatus, quod 'litis'⁶ sit testis; est enim genus bucinae incurvae, quo qui cecinerit, dicitur 'laticen'⁷. Ennius: "Inde loci latus sonitus effudit acutos".

P. 119 *Locupletes*, 'locorum multorum' domini⁸.

P. 126 *Magisterare* moderari; unde magistri non solum doctores artium, sed etiam pagorum⁹, sociatum, vicorum, collegiorum, equitum dicuntur, quia omnes hi 'magis ceteris' possunt: unde et *magistratus*, qui per imperia potentiores sunt, quam privati; quae vox duabus significationibus notatur. Nam aut personam ipsam demonstrat, ut quum dicimus: *magistratus* iussit, aut honorem,

P. 152 (Cf. F. 154) ut quum dicimus: "Titio *magistratus* datus est". — *Magisteria* dicuntur in omnibus rebus¹⁰, qui 'magis ceteris' possunt, ut *magisterium* equitum.

F. 161 (P. 160) *Maiorem consulem* L. Caesar putat dici vel eum, penes quem fasces sint, vel eum, qui prior factus sit; *praetorem* autem *maiorem urbanum*, minores ceteros (cf. *Maximus*).

1) *Gai. 3,192*: nudus quaerat linteo cinctus lancem habens. *Inst. gl. Taur.* (*ZRG. 7,44*) 466: nudus ingrediebatur discum fictile[m] in capite portans utrisque manibus detentus (detentum?). *Gen. 11,18,9*: furta, quae per lanceum liciumque concepta essent; *16,10,8*: furorumque quaestio cum lance et licio. Cf. *tom. I p. 32 tab. VIII, 15*. *Rud. RG. 2,352 n. 21*. — 2) Cf. *Polyb. 3,25*. *Gell. 1,21,4*. — 3) *dionisia libri*. — 4) *sic libri*. — 5) *scr. lite*. — 6) *liti M.* — 7) *laticen G.* — 8) *Plin. h. n. 18,3,11*: 'locupletes' dicebant 'loci', hoc est agri, 'plenos'. *Cic. de r. p. 2,9,16*: Romulus — multae dictione ovium et boum (quod tum erat res in pecore et locorum possessionibus, ex quo pecuniosi et locupletes vocabantur), non vi et suppliciis coercedebat. — 9) *paganorum MT.* — 10) *rebus om. T.*

Maiores flamines appellabantur patricii generis, minores ^{P. 151} plebeii. (*Cf. Minora.*)

Manceps dictus, quod ‘manu capiatur’. — **Manceps** dicitur, qui ^{P. 128. 151} quid¹ a populo emit conductive², quia manu sublata significat se auctorem³ emptionis esse; qui “idem praes” dicitur, qui⁴ tam debet ‘praestare’ populo, quod promisit, quam is, qui pro eo praes factus est. (*Cf. Praes.*)

[*Mancipatione adoptatur*,] ut patri sui⁵ heres e[sse de- ^{F. 153} sinat: sed eius qui adop]tet tam heres est quam [si ex eo natus esset. *Adrogatione, qui*] in potestate alie[na non est, adrogatoris fit filius] et suus heres, ut p[atet] cett.

Manliae gentis patriciae decreto nemo ex ea Marcus appellatur, ^{P. 151} quod M. Manlius, qui Capitolium a Gallis defenderat, cum regnum adfectasset, damnatus necatusque est.

[*Manumitti dicitur*] ser(vus) sacrorum [*causa, cum dominus F. 158* eius tenens m]odo caput [*modo membrum aliud eiusdem servi ita*] ^(P. 159) dicit⁶: “Hunc [hominem liberum esse volo, ac] pro eo auri X [*puri, probi, profani, mei solvam, si*] usquam digressus erit a *sacris, factus iuris*] sui”. Tum⁷ 《h》is ser[vum circumagit et e manu homi]nem liberum mit[tit]. (*Cf. Puri.*)

Materfamiliae non ante dicebatur, quam vir eius paterfamiliae ^{P. 125} dictus esset; nec possunt hoc nomine plures in una familia praeter unam appellari. Sed nec vidua hoc nomine, nec quae sine filiis est, appellari potest.

Matrimes ac **patrimes** dicuntur, quibus matres et patres adhuc ^{P. 126} vivunt.

[*Matronae a magistra]tib(us) non summove[bantur, ne pulsari F. 154* contre]ctarive viderentur, neve gra[vidae concuterentur⁸. Ob] quam [*etiam ca]usam ait Verrius, [neque earum viros]*] sedentes cum uxori-bus de essedo descen[dere⁹ coac]tos¹⁰ a magistratibus, quod com-muni vehiculo vehitur vir et uxor¹¹.

Maximam multam dixerunt trium milium et viginti assium, ^{P. 144}

1) quiequid *libri*. — 2) conductive *libri*. — 3) uictorem *G*¹. — 4) *scr.* quia. — 5) patris sui *Urs.*; patri suus *Oldenberg*. — 6) sic *hodie certe, non edicite, cod.* — 7) dum *cod.*, corr. *Ursinus*. — 8) *rectis intra uncos quadra-tos expressa servavit Paulus*. — 9) *essequo escendere cod. secundum Ur-sinum (hodie haec non dispiciuntur)*. — 10) sed nec viri earum sedentes cum uxoribus in vehiculo descendere cogebantur *Paulus*. — 11) [quod . . . uxor *delendum*. *Th. M.*]

quia non licebat quondam pluribus triginta bobus¹ et duabus ovi-
bus quemquam multari, aestimabaturque bos centussibus², ovis de-
cussibus³.

F. 161 Maximum praetorem dici putant ali eum, qui maximi imperi
sit, ali, qui⁴ aetatis maximae; pro collegio quidem augurum decretum
est quod in Salutis augurio praetores maiores et minores appellantur
non ad aetatem sed ad vim imperii pertinere.

P. 126 Maximus curio, cuius auctoritate curiae omnesque curiones re-
guntur.

P. 126 Maximus pontifex dicitur, quod maximus rerum, quae ad
sacra et religiones pertinent, iudex sit vindexque contumaciae priva-
torum magistratumque.

P. 128 Meddix⁵ apud Oscos nomen magistratus est. Ennius: "Summus
ibi captus meddix, occiditur alter".

P. 124 Mercedonios dixerunt a 'mercedem solvendo'⁶.

F. 157 [Minora itemque] maiora auspicia quae d[icantur], docet Messalla;
nam] maiora consulum, pr[aetorum, censorum dici ait, re]liquorum
minora, cum illi [maiores, hi autem mino]res magistratus die[i con-
sueverint].

P. 123 Miscelliones appellantur, qui non certae sunt sententiae, sed
variorum 'mixtorumque' iudiciorum sunt⁷.

F. 161 Mortis causa stipulatio existimatur fieri, ut ait Antistius Labeo,
quae ita fit, ut morte promissoris confirmetur, aut, ut quidam dixe-
runt, eius stipulationis mors fuit causa.

F. 157 Mos est [institutum pa]trium⁸, id est memoria veterum pertinens
(P. 156) maxime ad religiones c[aerim]oniasque⁸ antiquorum.

F. 142 Multam Osce dici putant 'poenam' quidam; M. Varro ait poenam
(P. 143) esse, sed pecuniariam, de qua subtiliter in l. I quaestionum Epist. refert.

F. 154 Mundus, ut ait Capito Ateius in l. VI pontificali, ter in anno
(P. 156) patere solet, — quos dies etiam religiosos iudicaverunt ea de causa
quod quo tempore ea, quae occultae et abditae⁹ religionis deorum
Manium essent, veluti in lucem quandam adducerentur et patefierent,
nihil eo tempore in re p(ublica) geri voluerunt; itaque per eos dies
non cum hoste manus conserebant, non exercitus scribebatur, non

1) bobus *G*, bubus *M T*. — 2) centibus *M*. — 3) decusibus *M*. —
4) quia *cod.*, *corr. Aug.* — 5) Cf. *tom. I p. 51 n. 4*. — 6) mercedem (mer-
cede *M T*) solvendo *libri*. — 7) sunt *om. G*. — 8) inclusa uncis quadratis
habet Paulus. — 9) abdita ea *cod. secundum Urs.* (*hodie haec eva-*
nuerunt).

comitia habeba[n]tur, non¹] aliud quicquam in re p(ublica), nisi quod ultima necessitas admonebat, administrabatur².

M u n e m significare certum est ‘officium’, unde e contrario in mu- *P. 143* nis dicitur, qui nullo fungitur officio.

M u n e r a l i s lex vocata est, qua《m》 Cincius cavit, ne cui liceret ‘mu- *P. 143* nus’ accipere. Plautus: “neque muneralem legem neque lenoniam, rogata fuerit nec ne, flocci³ aestimo”.

M u n i c e p s est, ut ait Aelius Gallus, qui in municipio liber⁴ natus *L. 142* est; item qui ex alio genere hominum munus functus est; item qui in municipio⁵ ex servitute se liberavit a municipio⁶. — At Servius⁷ aiebat initio fuisse, qui ea condicione cives Romani⁸ fuissent, ut semper rem publicam separatim⁹ a populo Romano haberent¹⁰, Cumanos Acer- ranos Atellanos¹¹. — M u n i c e p s qui in municipio liber natus est, item *P. 131* qui ex alio genere hominum munere functus est, item qui in municipio a servitute se liberavit a municipio. Item municipes erant qui ex aliis civitatibus Romam venissent, quibus non licebat magistratum capere, sed tantum muneric partem, ut fuerunt Cumani Acerrani Atellani, qui et cives Romani erant et in legione merebant, sed dignitates non capiebant.

M u n i c i p a l i a saera vocantur, quae ab initio habuerunt ante civi- *F. 157* tam Romanam acceptam, quae observare eos voluerunt pontifices et eo more facere, quo adsuissent¹² antiquitus¹³.

M u n i c i p i u m id genus hominum dicitur, qui cum Romam venis- *P. 127* sent, neque cives Romani essent, participes tamen fuerunt omnium rerum ad munus fungendum una cum Romanis civibus praeterquam de suffragio ferendo aut magistratu¹⁴ capiendo; sicut fuerunt Fundani, Formiani, Cumani, Acerrani¹⁵, Lanuvini, Tusculani, qui post aliquot annos cives Romani effecti sunt. Alio modo, cum id genus hominum definitur, quorum civitas universa in civitatem Romanam¹⁶ venit, ut Aricini¹⁷, Caerites, Anagnini¹⁸. Tertio, cum id genus ho-

1) haec ex Paulo. — 2) Varro apud Macr. sat. 1,16,18: mundus cum patet, deorum tristum atque inferum quasi ianua patet. Propterea — proelium committi, — uxorem liberum quaerendorum causa ducere, religiosum est. — 3) floci *G*, floccio *M*. — 4) municipaliber *Q*. — 5) municio *R*. — 6) inserunt hoc loco verba item municipes — muneric partem, ex Paulo scilicet, *S et edd.* — 7) servilius *SQ*, ser. filius *R*. — 8) Ro. om. *QR*. — 9) separatum *Q*. — 10) habebant *R*. — 11) inserunt hoc loco qui aequo cives — non capiebant, ex Paulo scilicet, *Q et edd.* — 12) adfuissent cod., corr. Augustinus. — 13) *P. 156 hunc locum ita habet*: municipalia sacra vocabantur, quae ante urbem conditam (!) colebantur. — 14) magistratus *MT*. — 15) acerani *M*. — 16) civitate Romana *T*. — 17) aricina *M*, atacini *T*. — 18 agnagnini *T*.

minum definitur, qui ad civitatem Romanam ita venerunt, ut mun-
icipia essent sua cuiusque civitatis et coloniae¹, ut Tiburtes, Prae-
nestini, Pisani², Urvinates³, Nolani, Bononienses, Placentini, Nepe-
sini⁴, Sutrini, Locrenses⁵.

P. 140 **M**unus significat «officium», cum dicatur quis munere fungi; item
F. 157 donum, quod officii causa datur. Mu[nus — dicitur administratio]
rei publicae⁶ [magistratus ulicuius aut cu]rae imperi[ve, quae multi-
tudinis univer]sae consensu [atque legitimis in unum convenientis]
populi comit[iis alicui mandatur per suffragia,] ut capere eam
[eum oporteat et statim] certove ex [tempore . . certum usque] ad
tempus admi[nistrare.]

F. 158 Murrata potionē usos antiquos indicio est, quod etiamnunc aediles
per supplicationes dis addunt ad pulvinaria, et quod XII tabulis ca-
vetur, ne mortuo indatur, ut ait Varro in antiquitatum L. 1⁷.

F. 166 **N**ancitor⁸ in XII ‘nactus erit’, prenderit⁹. Item in foedere La-
tino: “Pecuniam quis nancitor, habeto”, et: “si quid pignoris nascis-
citur¹⁰, sibi habeto”.

F. 162 **N**e c coniunctionem — positam esse ab antiquis pro non, ut et in
XII¹¹ est: “Ast ei custos nec escit”. Item: “Si adorat furto, quod nec
manifestum erit” cett.

F. 165 **N**ectere ‘ligare’ significat, et est apud plurimos auctores frequens;
quin etiam in commentario sacrorum usurpatur hoc modo: “Pontifex
minor ex stramentis¹² napuras¹³ nectito”, id est funiculos facito,
quibus suis adnectantur.

F. 165 [Nefas]ti dies non¹⁴ [fasti et notati littera N ii sunt, quibus ei,]
aput quem l[ege agitur, fari non licet tria verba ‘do dico] addico’.
Nep¹⁵ [nota distincti eorum hila]riores sunt, q[uoniam a malo omine]

1) coloniae G. — 2) pissani M. — 3) urbines GM, urbanites T.
— 4) nepessimi M. — 5) [sic scribendum, non Lucenses. TH. M.] lucre-
nenses GM, lutrenses T. — 6) reip publi cod. — 7) P. 159 hunc locum
ita habet: Murrata potionē usi sunt antiqui; sed postea adsuerunt (adfu-
erunt T) murram (sic libri, om. Mue.) diis (dis G) suis libare, ideoque XII
tabulis est cantum, ne mortuo inderetur. Cf. tom. I p. 37 tab. X, 6^b. —
8) Sic cod.; Mue.: nanxitor s. nanxsitor; fut. II pass. a verbo nancio. Cf.
Sch. XII tab. p. 88; tom. I p. 39, 1. — 9) praenoerit cod. — 10) sic cod. —
11) Cf. tom. I p. 24 tab. V, 7^b; p. 33 tab. VIII, 16. — 12) extramentis
cod. — 13) naturas cod. — 14) non cod., teste Huelseno, nom vel non secun-
dum Keilium, not secundum priores. [Ad lectionem iam stabilitam supple-
menta proposita 1,367 mutavi. TH. M.] — 15) Cf. tom. I p. 41.

liberati sunt; [*his duces ex urbe exelunt et in provin[ci]am profiscuntur, sacra quoque*] instituta fiunt, [*et vota nuncupata solvi*] et aedes sacrari so[le]nt.

Negotium, quod n[on] sit otium]¹.

Nervum appellamus etiam ferreum vinculum, quo pedes inpediuntur, quamquam Plautus eo etiam cervices vinciri ait. —

Nexum est, ut ait Gallus Aelius, quocunque per aes et libram geritur, id quod² 'necti' dicitur; quo in genere sunt haec: testamenti factio, nexi datio, nexi liberatio³.

Nexum aes apud antiquos dicebatur pecunia, quae per nexum obligatur.

Ni quis scivit 《e》 centuria est, quae dicitur a Ser. Tullio rege F. 177 *constituta, in qua liceret ei《us》 suffragium ferre, qui non tulisset in sua, ne quis civis suffragii iure privaretur. — Sed in ea centuria neque censetur quisquam⁴, neque centurio praeficitur, neque centuriatis potest esse, quia nemo certus est eius centuriae.*

Novae curiae proximae compitum Fabricium aedificatae sunt, quod F. 174 *parum ampliae erant veteres a Romulo factae, ubi⁵ is populum et sacra in partis triginta distribuerat, ut in is ea sacra curarent; quae cum ex veteribus in novas evocarentur, septem⁶ curiarum per religiones evocari non potuerunt; itaque Foriensis, Raptae, Velensis⁷, Velitiae res divinae fiunt in veteribus curis.*

[*Noxia,*] ut Ser. Sulpicius Rufus ait, 'damnum' significat,⁸ apud F. 174 poetas autem et oratores ponitur pro 'culpa'. At⁹ noxa 'peccatum' aut 'pro peccato poenam', ut Accius in Melanippo: "Tete esse huic noxae obnoxium". Item, cum lex iubet noxae dedere, 'pro peccato dedi' iubet.

"Numer a senatum"¹⁰ ait quivis senator consuli, cum impedimento vult esse, quominus faciat SC., postulatque, ut aut res, quae referuntur¹¹, dividantur, aut singuli consulantur, aut si tot non sint senatores, quo numero liceat perscribi¹² SC.

1) [] *haec ex Paulo.* — 2) *sic, non idque cod.* — 3) *nexi dando nexi liberanto cod.* — 4) *quicquam cod.* — 5) *ube cod.* — 6) *sic cod.*; *quattuor Aug.* — 7) *vellensis cod.* — 8) *Suppletum e P. 175:* *noxia apud antiquos damnum significabat, sed a poetis ponitur pro culpa: noxa ponitur pro peccato aut pro peccati poena, cum lex iubet noxae dedere pro peccato.* — 9) *ad cod.* — 10) *[requiruntur talia: 'divide' aut 'consule' aut 'numera senatum'.* Th. M.] — 11) *acferuntur cod.* — 12) *praescribi cod.*

F. 173 [N u m m u m ex Graeco nomismate ex]istimant di[ctum]¹, idemque nobis quod νοῦμπον illis] valere, quia [pecuniae nomina a Siculis accepimus, quorum] hoc proprium est.

F. 173 N u < n > c u p a t a pecunia est, ut ait Cincius in l. II de officio iuris-consulti, ‘nomina<ta>, certa’, ‘nominibus propriis pronuntiata’. ‘Cum nexum faciet mancipiumque, uti lingua nuncupassit², ita ius esto’³ id est⁴ ‘uti nominarit locutusve erit, ita ius esto’. Vota nuncupata dicuntur, quae consules praetores, cum in provinciam proficiscuntur, faciunt; ea in tabulas praesentibus multis referuntur. At⁵ Santra l. II de verborum antiquitate satis multis ‘nuncupata’, con-ligit non ‘decreto⁶ nominata’ significare, sed ‘promissa et quasi testi-ficata’, ‘circumscripta’, ‘recepta’, quod etiam in votis nuncupandis esse convenientius.

F. 173 N u n d i n a s⁷ feriatum⁸ diem esse voluerunt antiqui, ut rustici convenirent mercandi vendendique causa, eumque nefastum, ne, <si>⁹ liceret cum populo agi, interpellarentur nundinatores¹⁰.

F. 170 Nuptias dictas esse — Aelius et Cincius, quia flammeo caput nu-bentis ‘obvolvatur’, quod antiqui ‘obnubere’ vocarint; ob quam causam legem quoque Praenestinam¹¹ iubere caput eius ‘obnubere’, qui paren-tem necavisset, quod est ‘obvolvere’.

F. 189 O b i u r a r e [‘iureiurando obstringere’]¹².

L. 190 O b n e c t e r e, ‘obligare’, maxime in nuptiis frequens est.

P. 187 O b r o g a r e est legis prioris infirmandae causa legem aliam ferre.

1) P. 172: Nummus ex Graeco nomismate dicitur. — 2) nuncupasset cod.; em. Urs. — 3) Cf. tom. I p. 25 tab. VI, 1. — 4) ita cod.; em. Urs. — 5) ad cod. — 6) de recto cod. — 7) Macr. Saturn. 1,16,32—35: Harum originem — Romulo adsignant, — sicut Tuditianus adfirmat; sed Cassius Servium — fecisse nundinas dicit, ut in urbem ex agris convenirent urba-nas rusticisque res ordinaturi. — Rutilius scribit Romanos instituisse nundinas, ut octo quidem diebus in agris rustici opus facerent, nono autem die — ad mercatum legesque accipiendas Romam venirent, — unde etiam mos, ut leges trinundino die promulgarentur. — 8) feriarum cod. — 9) si add. Mue. — 10) Macr. l. l. 28—30: Trebatius — ait nundinis magistra-tum posse manumittere iudiciaque addicere; sed contra Iulius Caesar — negat nundinis contionem advocari posse; id est cum populo agi, ideo-que nundinis — haberi comitia non posse; sed lege Hortensia effectum est, ut fastae essent, uti rustici, qui nundinandi causa in urbem veniebant, lites componerent; nefasto enim die praetori fari non licebat. — 11) parens tam cod., emend. Bergk. — 12) [] ex P. 188.

Obtestatio est, cum deus testis in meliorem partem vocatur; *P. 184*
detestatio, cum in deteriorem.

Occentassi *«n»*t antiqui dicebant, quod nunc ‘convicium fecerit’ *F. 181*
dicimus, quod id clare et cum quodam canore fit, ut procul exaudiri
possit; quod turpe habetur, quia non sine causa fieri putatur *cett.*¹ *F. 178*
Occisum a necato distingui quidam, quod alterum a ‘caedendo’
atque ictu fieri dicunt, alterum sine ictu. Itaque in Numae Pompili
regis legibus² scriptum esse: “Si hominem fulmen (?)³ occisit, ne
supra genua tollito”.

Occupaticius⁴ ager dicitur qui desertus⁵ a cultoribus⁶ frequen-
tari⁷ propriis ab aliis occupatur. *P. 180*
(Cf. F. 181)

Opima spolia dicuntur —, quae dux p. R. duci hostium detraxit, *L. 186. 189*
quorum tanta raritas est, ut intra annos paulo . . trina contigerint
nomini Romano: una quae Romulus de Acrone, altera quae consul
Cossus Cornelius de Tolumnio⁸, tertia quae M. Marcellus Iovi Fere-
trio de⁹ Viridomaro fixerunt. M. Varro ait opima spolia esse
etiam¹⁰ si manipularis miles detraxerit, dummodo duci hostium, [sed
prima esse, quae dux duci: neque enim, quae a duce capta¹¹] non
sint, ad aedem Iovis¹² Feretri poni, testimonio esse libros pontificum,
in quibus sit: “Pro primis spoliis bove~~«m»~~, pro secundis solitaurilibus,
pro tertiiis agno publice¹³ fieri debere”; esse etiam Pompili regis¹⁴
legem opimorum spoliorum talem: “Cuius¹⁵ auspicio classe procincta
opima spolia capiuntur, Iovi Feretrio darier oporteat, et¹⁶ bovem
caedito, qui cepit aeris CC¹⁷; secunda spolia, in Martis aram in
campo solitaurilia utra voluerit, caedito¹⁸; tertia spolia, Ianui Quirino

1) *Cf. tom. I p. 28 tab. VIII, 1a.* — 2) *Cf. tom. I p. 8, 3 n. 4.* —
3) fulminibus cod.; fulmen Jovis *Mue.* — 4) *Grom. et Lachm. 138, 3:* Occupatorii autem dicuntur agri, quos quidam arcifinales vocant —; quibus
agris vixor populus occupando nomen dedit. Bellis enim gestis victores
populi terras omnes, ex quibus victos cicerunt, publicavere; — deinde ut
quisque virtute colendi quid occupavit, arcendo vicinum arcifinale dixit.
Quo ex loco recte collegit Rudorffius, röm. Feldm. 2, 252, occupaticios
agros ab occupatoriis differre. — 5) desitus emendarunt *edd.* — 6) cultoribus *M.* — 7) frequentari additum *Paulo ex F.*: Occupaticius .. [...] a cultoribus fre . . . [] ri coepus. quod in . . — 8) columnio *Q.* — 9) Iovi Feretrio de *om. Q.* *hiatu significato.* — 10) etiam esse *R.* — 11) *hiatum signant* *Q.R.* *Cf. Hertzberg, Philol. 1846, 331—339.* — 12) ius *Q.* — 13) sacra *ins.* *R.* — 14) compelli reges traditur. — 15) Cuius — dato. *Sic libri: locum*
ad emendationem Muelleri potissimum dant etiam tom. I p. 8, 4 n. 6 et n.
16—18. — 16) darier oporteat et *hic del.* — 17) aeris CCC darier oporteat
ser. — 18) qui cepit, aeris CC dato *ins.*

agnum marem caedito; C qui ceperit ex aere dato. Cuius auspicio
capta, dis piaculum dato".

L. 198 Optima¹ lex . . in magistro populi faciendo, qui vulgo 'dictator'
appellatur, quam plenissimum posset ius eius esse, significabatur² ut
fuit Mani Valerii M. F. Volusi nepotis³ qui primus magister populi⁴
creatus est; postquam⁵ vero provocatio ab eo magistratu ad popu-
lum data⁶ est, quae ante non erat, desitum est adici "ut optima¹
L. 189 lege", utpote imminuto iure priorum magistrorum. — "Ut qui optima
lege fuerint" adici solet, cum quidam magistratus creantur . . .

P. 199 Orare antiqui dixerunt pro 'agere'; unde et oratores causarum
(Cf. L. 198) actores, et oratores, qui nunc 'legati', quod rei publicae mandata
'peragerent'.⁷

F. 182 Ordinariū hominem Oppius ait dici solitum scurram et im-
(Cf. L. 185) probum, qui adsidue in litibus moraretur, ob eamque causam in
'ordine' staret adeuntium praetorem cett. —

L. 185 Ordo sacerdotum aestimatur deorum [ordine, ut deus] maximus quis-
que. Maximus videtur rex, dein Dialis⁸, post hunc Martialis, quarto
loco Quirinalis, quinto pontifex maximus; — pontifex maximus⁹, quod
index atque arbiter habetur rerum divinarum humanarumque.

L. 197 Oscula nā pugna in proverbio, quo significabatur victos vincere, —.
Significatur¹⁰ etiam osculo savium¹¹, — quod inter cognatos propin-
quosque institutum ab antiquis est, maximeque feminas¹² . . .

L. 202 Ovibus duabus¹³ multabantur apud antiquos in¹⁴ minoribus delictis,
ut in maioribus XXX bobus¹⁵, nec hunc ultra numerum excedebat

1) Opima R. — 2) sign. esse R. — 3) Volusinae gentis traditur.
— 4) magister a populo traditur. — 5) propter quam traditur; emend. Aug.
— 6) dicta traditur. — 7) Festi locum descriptores perturbarunt. Cf. Orato-
res F. 182. — 8) deinde alus Q. — 9) maximoque Q. — 10) significat
et R. — 11) osculum suavium R. — 12) Plin. hist. nat. 14,13: Cato,
ideo propinquos feminis osculum dare, ut scirent, an temetum (i. e. vinum)
olerent. Non licebat id feminis Romae bibere. Invenimus — Egnati Me-
ceni uxorem, quod vinum bibisset —, interfectam fusti a marito, eumque
caedis a Romulo absolutum. Val. Max. 6,3,9: non accusatore tantum sed
etiam reprehensore caruit id factum. Dion. 2,25: οἱ συγγενεῖς μετὰ τοῦ
ἀνδρὸς ἐδικαζόν, — εἰ τις οἶνον εὑρεθείη πιοῦσσα γυνή. (Cf. tom. I p. 6,8.) Gell.
10,23,4. Don. Ter. Eun. 3,2,3. — 13) sic traditur; duobus Scalig. —
14) in om. Q.R. — 15) maioribus ambobus (ambubus R) traditur. Plin.
h. n. 18,3,11: Multatio quoque non nisi ovium boumque impendio dice-
batur, non omittenda priscarum legum benivolentia. Cautum quippe est,
ne bovem prius quam ovem nominaret, qui indicaret multam. Cf. Cic.
supra p. 12 n. 8 ad v. locupletes cit.

multatio; sed¹ posteaquam aere signato uti civitas coepit² pecoraque multaticia incuria³ corrumpebantur, unde etiam peculatus crimen usurpari coeptum est, facta aestimatio pecoralis multae, et boves centenis assibus, oves denis aestimatae⁴. Inde suprema multa, id est maxima, appellatur tria milia aeris; item vicesis⁵ minoribus delictis. (*Cf. Maxima.*)

Pa c i o n e m antiqui dicebant, quam nunc ‘pactionem’ dicimus; unde *F. 250* et ‘pacisci’⁶ adhuc et ‘paco’⁷ in usu remanet.

Pa e l i c e s⁸.⁹ nunquidem appellantur alienis succumbentes non so- *P. 222* lum feminae sed etiam mares. Antiqui proprie eam¹⁰ paelicem⁹ nominabant, quae uxorem habenti nubebat. Cui generi mulierum etiam poena constituta est a Numa Pompilio hac¹¹ lege: “Paelex⁹ aram Junonis ne tangito; si tanget, Iunoni crinibus demissis agnum feminam caedito”.

Paribus equis, id est ‘duobus’, Romani utebantur in proelio, ut *P. 227* sudante altero transirent in siccum. **P**ararium aes appellabatur id, quod equitibus duplex pro binis equis dabatur.

Parens vulgo pater aut mater appellatur; sediuris prudentes avos *P. 221* et proavos, avias et proavias parentum nomine appellari dicunt¹².

Parret, quod est in formulis, debuit et producta priore syllaba *F. 233* pronuntiari et non gemino ‘r’¹³ scribi, ut fieret ‘paret’, quod est ‘inveniatur’ ut ‘comparet’, ‘apparet’. **P**aret¹⁴ significat ‘apparebit’.

Parrici*(dii)* quaestores appellantur, qui solebant creari causa *P. 221* rerum capitalium quaerendarum. Nam parricida non utique is, qui ‘parentem occidisset’, dicebatur, sed qualemcunque hominem indemnatum. Ita fuisse indicat lex Numae Pompilii regis¹⁵ his composita verbis: “Si qui hominem liberum dolo sciens morti duit, parcidas esto”.

“Parum cavisse videri”, pronuntiat magistratus, cum de consiliis^s sententia capitis quem condempnaturus est.

1) sed *Mue.*, quae *QR.* — 2) coepit civitas *R.* *Plin. l. c.*: Servius rex ovium boumque effigie primus aes signavit. *Id. 33, 3, 43*: Servius rex primus signavit aces; antea rudi usos Romae Timaeus tradit. Signatum est nota pecudum, unde et pecunia appellata. — 3) mulietitia (*om. incuria*) *R.*, multitia aut incuria *Q.* [*Fortasse malitia aut incuria. Th. M.*] — 4) exstimateae *R.* — 5) uicesis *Q.*, uicies *R.* — 6) pacisce *cod.* — 7) paceo *cod.* — 8) *Cf. tom. I p. 8, 2 n. 3.* — 9) pelices — pelicem — pelex *libri.* — 10) eam proprie *T.* — 11) ac *G.* — 12) dieuntur *G.* — 13) geminorum *cod.* — 14) parret *MT.* — 15) *Cf. tom. I p. 10, 12 n. 1.*

F. 234 Pater patrimus dicebatur apud antiquos, qui cum iam ipse 'pater esset', 'habebat' etiam tum 'patrem'.

F. 246 [P]atres app[e]llantur, ex quibus senatus [primum compositus; nam initio urbis] conditae Romulus C [viros elegit praestantissimos,] quorum consilio atque [prudentia res publica ad]ministraretur: atque [ii patres dicti sunt, quia] agrorum partes ad[tribuerant tenuioribus¹] perinde ac liberis. Patres senatores ideo appellati sunt, quia agrorum partes adtribuerant tenuioribus ac si liberis propriis.

F. 247 Patricios Cincius ait in libro de comitiis eos appellari solitos, qui nunc ingenui 'vocentur'.

P. 221 Patricius vicus Romae dictus eo, quod ibi patricii habitaverunt, iubente Servio² Tullio, ut, si quid molirentur adversus ipsum, ex locis superioribus obprimerentur.

F. 245 Patrimi et matrimi pueri³ praetextati tres nubente(m) deducunt, unus qui facem praefert ex spina alba, quia noctu nubebant, duo qui tenent nubentem.

F. 233 Patrocinia appellari copta sunt, cum plebs distributa est inter patres, ut eorum opibus tuta esset.

F. 253 Patr[onus a patre cur ab antiquis dictus] sit, manifestum: quia [ut liberi, sic etiam clientes] numerari inter do[mesticos quodammodo possunt].

L. 213 Peculatus est nunc quidem qualemcumque⁴ publicum furtum, sed (*P. 212*) inductum est a 'pecore', ut 'pecunia' quoque ipsa. Iam⁵ etiam noxii pecore multabantur, quia neque aeris adhuc neque argenti erat copia. Itaque suprema multa etiam nunc appellatur⁶.

F. 237 Peculatus furtum publicum dici coepitus est a 'pecore', quia ab eo initium eius fraudis esse coepit, siquidem ante aes aut argentum signatum ob delicta poena gravissima erat duarum ovium et XXX bovin; ea(m) lege(m) sanxerunt T. Menenius⁷ Lanatus et P. Sestius Capitolinus cos.; quae pecudes, postquam aere signato uti coepit p(opulus) R(omanus), Tarpeia lege cautum est, ut bos centus(s)ibus, ovis decus(s)ibus aestimaretur. (Cf. Ovibus.)

F. 249 Peculium servorum (a) 'pecore' item dictum est, ut est⁸ 'pecunia' patrum familiae.

1) [] ex Paulo. — 2) seruitio G M, seruio T. — 3) puero cod. — 4) qualemcumque Q. — 5) nam Ursinus. — 6) qua XXX boves et II oves aestimabantur similiave exciderunt; cf. P. 144 Maximam multam. — 7) menonius cod. — 8) ex cod. [Em. ego. Th. M.]

Pedarium¹ senatorem² significat Lucilius quom ait³: "Agipes L. 210 vocem mittere coepit"; qui ita appellatur, quia tacitus transeundo⁴ ad eum, cuius sententiam probat, quid sentiat, indicat.

"Pede m struit", in XII significat 'fugit', ut ait Ser. Sulpicius. L. 210 (Cf. Struere).⁵

Pendere poenas 'solvere' significat, ab eo, quod aere gravi cum P. 208 uterentur Romani, penso eo, non numerato, debitum solvebant: unde etiam pensiones dictae.

Percunctatum patris familiae nomen ne quis servum mitteret, F. 242 lege sanctum fuisse, ait Cato in ea qua[m] legem Orciam dissuadet.

[Plebeias tabernas q]uas vocant, nos[tra aetate V tabern]as esse F. 230 et septem ferunt [fuisse⁶. Plebeias appella]mus a genere magistratus; eas enim faciendas curaverunt M. Iunius Brutus Q. Oppius aediles pl(ebei)⁷.

[Plebei magistratus dicuntur], qui plebei scito, [postquam plebs F. 230 tributim sine patribus] suffragium tu[lit, rogante tribuno plebei] sunt constitu[ti, et aut tribuni plebei aut plebeii aediles s]unt, qui una cum [tribunis plebei creati sunt dissidente plebe a pa[tribus]]⁸.

Plebeii aediles dissidente plebe a patribus sunt creati. P. 231

Plebeium magistratum neminem capere licet nisi qui ex plebe est. P. 231 (Cf. F. 230)

Plorare⁹ 'flere'¹⁰ 'in clamare' nunc significat et cum praepositione F. 230 'in plorare', id est¹¹ 'invocare'; at¹² apud antiquos plane 'in clamare'; in regis Romuli et Tatii¹³ legibus: "Si nurus sacra divis parentum estod" in Servi Tulli haec est: "Si parentem puer verberit, ast olle plorassit, paren, puer divis parentum sacer esto." id est 'clamarit', dix . . .

Poenas pendere in eo proprie dicitur, qui ob delictum pecuniam solvit, quia 'penso' aere utebantur. P. 243; cf. F. 242

1) Cf. Gellius 3,18. — 2) post senatorem *hiatum indicat R.* — 3) quom ait om. R. *hiatum indicans.* — 4) traheseundo Q.R. — 5) Cf. tom. I p. 18,2. — 6) Liv. 26,27,2: eodem tempore (a. 544) VII tabernae, quae postea V, et argentariae, quae nunc novae adpellantur, arsere. — 7) Sic restituit Mo., *Forschungen* 1,193; aliter Mue. — 8) [Supplementa mutavi. Th. M.] — 9) Cf. tom. I p. 7,13 n. 6, ubi locum Mo. sic restituit: in regis Romuli et Tatii legibus haec est: "si parentem puer verberit, 'ast olle plorassit' parens, puer divis parentum sacer estod, id est clamarit. adicitur: si nurus, sacra divis parentum estod" in Servi Tulli. — 10) *in clamare delet Mue.* — 11) [id est *del.* Th. M.] — 12) *sic cod.* — 13) *latii cod.*

- F. 253 *Pollucere*¹ merces [*quas cuivis deo*²] liceat, sunt far, polenta,
vinum, — pisces, quibus est squama, praeter scarum³ cett.
- F. 253 *Popularia* sacra sunt, ut ait Labeo, quae omnes cives faciunt,
nec certis familiis adtributa⁴ sunt: *Fornacalia*, *Parilia*, cett.
- F. 233 *Populi* com[itia dicuntur, cum patres] cum plebe suffragium [ferunt;
populus enim] ex patribus et plebe [constat. E contrario] cum plebes
sine patri[bus a suo magistratu rogatur,] quod plebes scivit, pleb-
[iscitum est: plebs enim cum] appellatur, patrum commu[nio⁵] exclu-
ditur]⁶.
- F. 233 *Portum* in XII pro ‘domo’ positum omnes fere consentiunt: “Cui
testimonium defuerit, 《h》is tertiiis diebus ob portum obvagulatum
ito”. (Cf. *Vagulatio*).⁷
- F. 249 [*Posimere*rium esse ait Antistius [—] ficalis ‘pomerium’, id est
l[ocum pro muro, ut ait] Cato. Olim quidem omnem urbem com-
prehendebat praeter Aventinum, nunc etiam intra ae[dificia com-
prehenditur, etest muro proximum] quasi ‘promoerium’⁸. Solet au[tem
iis solis dari] ius⁹ pomerii proferendi, [qui populum Romanum agro
- F. 248 *de hostibus capto auxerunt. cett.] Posimereum*¹⁰ pontificale po-
moerium, ubi pontifices auspicabantur; dictum autem ‘pomoerium’ quasi
‘promurium’¹¹ id est ‘proximum muro’.
- F. 233 *Possessio*¹² est, ut definit Gallus Aelius, usus quidam agri aut
aedifici, non ipse fundus aut ager; non enim possessio est [e]¹³ rebus
quae tangi possunt [*nec suum*]¹⁴, qui dicit se possidere, 《h》is vere
potest dicere. Itaque in legitimis actionibus nemo ex his qui¹⁵ posses-
sionem suam vocare audet, sed ad interdictum venit, ut praetor
his verbis utatur: “Uti nunc possidetis eum fundum¹⁶, q(uo) d(e)
a(gitur), quod nec vi nec clam nec precario alter ab altero possi-
detis, ita possideatis; adversus ea vim fieri veto”¹⁷.

1) Cf. *lex Numae* 5 (tom. I p. 9). — 2) *hiat codex; explevit hiatum Mue.* — 3) *squatuum cod.* — 4) *abtributa cod.* — 5) *como cod.* — 6) *Sic restituit Mo., Forschungen* 1,170 n. 7; aliter *Mue.* — 7) Cf. tom. I p. 20 tab. II, 3. — 8) *sic cod.* — 9) *rus cod.* — 10) *posimirium G.M.* — 11) *promurium M.* — 12) *De hoc et sequenti loco scripsit Huschke, üb. d. Stelle d. Varro v. d. Lic. p. 75—116.* — 13) *Deficiunt in hiatu cod. litterae duae pluresve.* — 14) [*Hiatum codicis explevi ego verbis nec suum; neque proposuit Cuiacius, quo retento mox pro his uere Huschkius scribi iussit is suam rem. Th. M.*] — 15) *ex his qui] ex iure Quiritium compendiis male solutis scribendum esse existimat Huschkius.* — 16) *In D. 43,17,1. Ut eas aedes.* — 17) *quo minus ita possideatis vim fieri veto D. l. c. et Gaius* 4,160.